quando teneatur alere. Et de pœna denegantis alimenta. Item & frater quando teneatur alere fratrem, recurre ad Bar. in d. tractatu alimentorum. col. 2. Quæro, in quo loco sint alimenta præstanda: procedam per quæstiones & remissiones, ne sim prolixior quàm fui pollicitus. Et primò querendum est de alimentis quæ debentur ex legis dispositione, & iudicis officio, qualia sunt quæ debentur ratione sanguinis: & illa sunt præstanda in domo, & tales tenentur operari in fauorem præstantis. Bart. in l. diuortio. in princ. ff. sol. ma. vbi Ias. idem Ias. in l. i. C. de lega. fallit in casu notabili, quem scribentes non ponunt in locis ordinariis. Quando filius præstat alimenta patri egenti, quia ea præstare debet, vbi pater eget & degit. Ita pulchrè Bar. in tract. de ali. col. 3. & ita aliàs practicaui Thaurini, in persona vnus nobilis de la Vinalda ciuis Montis fregalis. Et in locis præallegatis traditur regula, quod alimenta talia non debentur his qui habent vnde se alant: & sic sunt subsidiaria. Et nota quod alimenta sunt præstanda secundum ordinem & dignitatem personarum: iuxta tex. in l. sed & si quid. §. i. vers. generaliter. ff. de vsufruct. Fely. exemplificat in alimentis canonicorum, in c. cum omnes. col. 16. vers. in gl. pen. de consti. Et ideo non debent mirari fratres minores, si aliquando in vestibus fiat differentia, quæ tamen in victu fieri non solet. Item dum dixi supra de alimētis quæ debentur ex legis dispositione exemplifica in vidua, quæ durate anno luctus debet alimentari in domo mariti, vtrum teneatur operari ad vtilitatem hæredum? dic quod sic. gl. in l. sicut. ff. de ope. liber. secus est si testator reliquerit eidem alimenta, quia eo casu non debentur operari: per regulam, quod potèrior est prouisio hominis, quàm legis. Ita dicit Salice. in l. vnica. §. exactio. C. de rei vx. actio. sequitur Fely. in c. pastoralis. §. cum autem. col. 2. vers. ad idem. de off. deleg. vbi tradit plura exempla. Et quando debentur ex dispositione testatoris, alimenta sunt præstanda in domo alimentandi, si nolit stare cum hærede, & nullæ debentur operari. Ita doct. vbi supra. fallit quando testator dixit, quod præstaretur in domo: quia tunc sunt ibi præstanda sine operis præstatione, nisi testator dixisset, operando in domo. Et etiam isto casu si alimentandus non possit commodè vel honestè morari in domo culpa hæredis: tunc erunt præstanda alibi: sed talem culpam tenetur legatarius probare. Et eo casu in præstatione alimentorum fiet detractio eius quod valnissent operari in domo. Ita colligitur ex dictis doct. in locis præallegatis. Ias. in d. l. i. C. de lega. ponit casum qui frequenter accedit: Si maritus verberet vxorem, intellige seueriter, cogetur ei præstare alimēta extra domum, aut saltem dotem restituere.

In tex. in verb. son mari.

Est decis. Bar. in d. tract. de ali. col. fi. quod vxor habens bona tenetur maritum egenum alere: & non est mirum, quia per matrimonium cōtraxerunt in omnibus mutuam & reciprocam obligationem: patet dum dicitur in diffinitione matrimonii: indiuiduam vitæ consuetudinem continens.

In tex. in verb. racheter son mary de prison.

Nota quod inter personas pauperes nulla tristior, & pauperior inuenitur, quàm persona carcerata. verba sunt Bar. in tract. de carce. in princ. Et tales personæ dicuntur miserabiles. vt bene probat tex. in l. omnes. ibi. Sit satis immensorum cruciatuum semel luisse supplicium, ne qui diu priuati sunt aure criminis haustu, & lucis aspectu, inter breue spatium catenarum ponderibus grauati, & c. C. de pœnis. & alius tex. in l. fi. ibi, aut liberandos diuturna custodia non maceret. C. de custo. reo. Et licet carcer dandus sit ad custodiam, non ad

poenam, tex. in l. 1. §. interea. ibi, vt & cruciatio desit, & permaneat sub fida custodia. eo. ti. de custo. reo. vbi etiam gl. tamen crudeles iudices, qui semper felici fortuna nauigarunt, iubent carceratos impiè tractari. Et verè impossibile est eos afflictorum afflictiones scire, qui afflictionis experimenta non sustinuerunt: vt dicit Fel. in c. eam te. col. 9. versi. & ideo gl. de resc. Et contra tales decantari possunt versus Baptiste Mantuani, dum dicit: Qui satur est pleno laudat ieiunia ventre, Et quem nulla præmitis, est sitientibus asper. Ex his sequitur quòd relicta pro carceratis etiam pro debito, dicuntur ad pias causas. Bar. in d. tract. de carcer. col. fi. facit optimus tex. in l. si quis pro redemptione. in verb. piissimum ministerium. C. de dona. Sed contra ista dicta facit regula l. damnum. de reg. iur. vbi damnum quod quisque culpa sua patitur, sibi imputat: ergo cum quis est carceratus pro proprio debito, & multo fortius pro maleficio, non videtur esse ei cõpatendum. Item licet pauperibus multis subueniatur, & habeat paupertas multa priuilegia: tamen non videtur succurrendum ei qui facto & culpa propria incidit in paupertatem. Ita voluit gl. in c. quæ in ecclesiarum. de constit. & ibi Fel. col. 20. in verbo, in gl. 2. & c. addo Dec. ibi col. pen. versi. primus est. Istam materiam ponit Fel. in c. si qui testium. de testi. col. pen. sed plenius in d. c. quæ in ecclesiarum. Et quia non explicitè loquitur, facio regulam, quòd illi qui incidit in paupertatem culpa sua subuenitur. Istam regulam tradit Alex. in l. quantis. col. 2. versi. item nota ex isto tex. ff. sol. ma. & ibidem etiam tangit de duabus sequentibus limitationibus. Fallit primò quando culpa erat ordinata ad illum effectum, puta quia in fraudem creditorum alienauit bona, tunc perdit beneficium cessionis bonorum. Secundò fallit quando agitur de subueniendo & succurrendo sine præiudicio tertii. Exemplum, quis potest vendere bona subiecta fideicommissio, in præiudicium aut maleficio, non potest, quia agitur de præiudicio tertii. Quoad materiam huius consuetudinis, quia mulier vult alienare, & non agitur de præiudicio alterius tertii, quàm mariti, saltem considerabili: ideo non est facienda distinctio, vtrum maritus esset carceratus indebitè, aut præcedente culpa vel delicto. Et ita soluit Alex. in d. l. quantis. col. 2. versi. item non obstat decisio Ang. Succedit quæstio notabilis, pone, aliquis grauatus de restituenda hæreditate detinetur in carceribus, vt redimat se, vult alienare bona fideicommissio subiecta: fideicommissarius cõtradicit. quæritur vtrum eo inuito alienare possit? Primò videtur quòd sic: quia si non habet aliunde se possit redimere, ex causa necessitatis permittitur alienatio subiectorum fideicommissio. authen. res quæ. C. communia deleg. Item fideicommissarius contradicendo videtur se reddere indignum fideicommissio. Sicut dicimus de filio qui si non cauet pro patre incarcerato, potest ex hæredari: iuxta hos versus: Percutit insidians, non cauet inde, & c. Item successurus alicui infirmo: si nõ adhibeat medicos pro eius curatione, & præstet medicamenta necessaria, tanquam indignus per fiscum, à successione excluditur. gl. & doc. in l. si ab hostibus. §. si vir. ff. sol. ma. Et filius qui negligit curam patris furiosi, est dignus ex hæredatione: & si præuia monitione tertius id expleuerit quod filio incumbabat, erit loco filii in successione hæreditatis: authen. liberi. C. de epis. audi. Ex præmissis videtur concludendum, quòd fideicommissarius contradicens alienationi pro redemptione grauati fideicommissi & incarcerati, sit dignus priuatione. tamen in casu proposito veritas est in contrarium, ex his quæ prædixi: quia non potest fieri alienatio in præiudicium tertii, & sic fideicommissarius, quando quis est incarceratus pro debito vel delicto. Et argumenta superius facta tolluntur vnico responso: quia illa loquuntur in eo qui succedit incarcerato: sed per fideicommissum non succeditur grauato, sed testatori. l. non iustam. C. ad Trebel. vbi etiam si hæres non adeat hæreditatem, fideicommissarius testatori succedit: est tex. in l. cohæredi. §. cum filia. ff. de vulg. & pup. quem ad hoc allegat Dec. consi. r. col. 2. in primo vol. Et ideo nulla indignitas potest fideicommissario ascribi, si grauatus non redimatur à carceribus, qui facto vel culpa sua patitur carceres. Si verò fuisset captus ab hostibus in bello iusto, bene credo quòd posset alienare bona subiecta fideicommissio inuito fideicommissario, subsistente necessitate: quia non haberet alia bona, & non aliter: & id facere posset autoritate legis, de qua in d. authen. res quæ. C. communia deleg.

In text. in verb. à faulte d' autres biens.

22 Nota quòd alienatio dotalium admittitur in subsidium aliis bonis propriis, aut parafernalibus deficientibus.

In text. in verb. avec congnoissance de cause.

23 Quotiescunque requiritur causæ cognitio, illa versatur in tribus, de quibus per Bart. & D. Iaf. in l. cum modo infra scripto declarari posse: de modo, circa solennitatem seruandam: de causa, si subsit causa legitima interponendi decretum: de persona, si sit habilis ad impetrandum. Nam inter personas differentia est. l. inter artifices. ff. de solu. aliter enim agitur cum minore, quàm cum maiore: aliter cum paupere, quàm cum diuite: aliter cum indocto & rustico, quàm cum docto & nobili: & sic de similibus secundum subiectam materiam.

In text. in verb. decret de iuge.

24 De materia interpositionis decreti, vide plenè D. Iaf. in l. ne quicquam. §. vbi decretum. ff. de off. pro. conf. & lega. Et quia materia decreti est frequens, noto primò, quòd decretum iudicis præsumitur interpositum ex iustis causis, per gl. in l. 1. in verbo, ordine. C. de fide instr. & iur. hast. fil. lib. r. o. quam Bal. dicit singularem in c. sicut. circa fi. de re iudi. Illud tamen fallit quando decretum est interpositum super alienatione rerum minoris immobilium, secundum Paul. de Cast. quem refert & sequitur D. Iaf. in d. §. vbi decretum. col. 12. & 13. Et pro eo facit tex. in l. minorum. C. de prædi. mino. Aliter tamen loquitur Dec. in ca. quoniam contra. col. 2. de prob. vbi plenè examinat hanc materiam. Et idem Dec. consil. 5. col. 1. in 2. vol. Ego arbitrator posse saluari dictam contrarietatem hoc modo: Aut apparet ex lectura actus quòd non interuenit causæ cognitio, puta ex breuitate temporis, vel alio modo. & tunc ex decreto nihil præsumitur: quia in claris non est locus

est locus coniecturis. l. continuus. §. si ita. ff. de verb. oblig. Aut sumus in casu dubio, & tunc præsumitur pro decreto. Vide tamen in materia quæ dixi in titul. 13. des mineurs. ar. 2. num. 8. & in titul. 23. de retract. artic. 8. num. 2. & 3.

ARTICLE VIII.

Tous biens que la femme a au temps de ses fiançailles, sont tenuz & reputez biens dotaux, s'il n'y a dot particulier constitué en traictant le mariage.

SVMMAR. IN GLOS. ARTIC. VIII.

2 An iure communi locus sit huic consuetudini, & in quibus casibus.

Omnia bona mulieris tempore sponsalium cõsentur in dotem data, quando non constat de particulari dotis constitutione tempore tractatus matrimonij.

Vtrum dispositio huius consuetudinis habeat locum de iure cõmuni, habes gl. in l. mulier bona. ff. de iure do. Bar. in l. in his. §. vxor. ff. sol. ma. arguit quòd sic, quando mulier patitur maritum habere administrationem omnium bonorum. de quo vide amplè Alex. consi. 144. in 5. vol. Et quid iuris, quando vxor est minor annis duodecim vel viginti quinque? vide Ro. consi. 314. Et ibi habes quòd vxor minor viginti quinque annis non potest dare bona immobilia in dotem, sine iudicis decreto. Et quòd si minor sit duodecim, nulla sit dotis constitutio, licet matrimonium sequatur, quando maritus accepit possessionem bonorum vxoris, in ea ætate, qua non poterat esse matrimonium: licet eam continuauerit post cõsummatum matrimonium. Sumendo argumentum à contrario sensu, bona quæ obueniunt vxori constante matrimonio, non censentur data in dotem, nec augere dotem. Ratio, quia tempore contractus matrimonij de illis partes non cogitarunt.